
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA LUIGI RICCIO 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF FLORA DELLA VALLE 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

500 08/09/2025 5007 00 
 

Oggetto:  

Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022. DRD n. 494 05/09/2025. Rettifiche e integrazioni 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che con il DRD n. 494 del 05/09/2025 è stato differito al 15 ottobre 2025 il termine per la 

presentazione, senza sanzione, delle domande di saldo relative ai progetti a valere sul PSR Campania 

2014/2022, al fine di corrispondere alle motivate istanze al riguardo pervenute dalle Organizzazioni 

professionali agricole e dagli Ordini e collegi professionali; 

CONSIDERATO che  

a. molti progetti sono stati presentati da Enti pubblici, che sono sottoposti ad una diversa disciplina; 

b. parimenti, sono sottoposti ad una disciplina ad hoc le Misure 1 e 2, le Tipologie 16.1, 16.7 e 19.3, in 

quanto i beneficiari sono rappresentati da partenariati pubblico privato o da privati che attuano 

interventi di prevalente interesse pubblico; 

c. in diversi casi sono state concesse anticipazioni ai beneficiari dei contributi;  

d. il valore delle anticipazioni va correttamente computato al fine di determinare la misura 

dell’avanzamento dell’investimento, per evitare la presentazione di SAL esclusivamente finalizzati ad 

attestare il conseguimento della quota del 60%, con un conseguente appesantimento istruttorio e un 

rallentamento delle attività;  

RITENUTO, pertanto, di dover 

a. precisare che: 

a.1. sia il DRD n. 494 del 5/09/2025 sia le disposizioni del presente provvedimento sono dirette 

unicamente ai beneficiari privati che hanno presentato istanza, singolarmente o attraverso i GAL, 

ad esclusione dei beneficiari delle Misure 1 e 2 e delle Tipologie 16.1, 16.7 e 19.3; 

a.2. la soglia del 60%, quale requisito per fruire del differimento dei termini di cui al punto 1. del succitato 

DRD, va intesa riferita alle richieste di pagamento, cumulative di anticipazione e SAL, presentate 

alla data del 15 settembre 2025; 

a.3. è fatto salvo il differimento del termine ultimo per il compimento delle attività formative al 31 ottobre 

2025 previsto dal DRD n. 444 del 06.08.2025 per i beneficiari della T.I. 6.1.1 "Riconoscimento del 

premio per i giovani agricoltori che per la prima volta si insediano come capo d'azienda", che 

potranno avvalersi di quanto disciplinato dal DDR n. 494/2025, come integrato dal presente 

provvedimento per gli altri adempimenti; 

a.4 è fatto salvo quanto previsto da disposizioni già emesse e migliorative rispetto alle presenti, in 

riferimento a specifiche tipologie di intervento; 

b. riportare il testo corretto del punto 1 del DRD n. 494 del 5/09/2025, come segue: 

non applicare le sanzioni previste dal DRD n. 362 del 27/06/2025 per i ritardi nella presentazione 

delle domande di saldo da parte di beneficiari privati (ad esclusione dei beneficiari delle Misure 1 e 

2 e delle Tipologie 16.1, 16.7 e 19.3) che abbiano presentato istanza, singolarmente o attraverso i 

GAL, che, alla data del 15 settembre 2025, abbiano presentato richieste di pagamento, cumulative 

di anticipazione e SAL, pari ad almeno il 60% del progetto approvato;   

Alla stregua dell’istruttoria svolta dalle UOD 50.07.16 e 50.07.17, 

DECRETA 

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate, di: 



 

 

 

 

1. precisare a rettifica e integrazione del DRD n. 494 del 5/09/2025 che: 

1.1   sia il DRD n. 494 del 5/09/2025 sia le disposizioni del presente provvedimento sono dirette 

unicamente ai beneficiari privati che hanno presentato istanza, singolarmente o attraverso i 

GAL, ad esclusione dei beneficiari delle Misure 1 e 2 e delle Tipologie 16.1, 16.7 e 19.3; 

1.2   la soglia del 60%, quale requisito per fruire del differimento dei termini di cui al punto 1. del 

succitato DRD, va intesa riferita alle richieste di pagamento, cumulative di anticipazione e SAL, 

presentate alla data del 15 settembre 2025; 

1.3    è fatto salvo il differimento del termine ultimo per il compimento delle attività formative al 31 

ottobre 2025 previsto dal DRD n. 444 del 06.08.2025 per i beneficiari della T.I. 6.1.1 

"Riconoscimento del premio per i giovani agricoltori che per la prima volta si insediano come 

capo d'azienda", che  potranno avvalersi di quanto disciplinato dal DDR n. 494/2025, come 

integrato dal presente provvedimento per gli altri adempimenti; 

1.4   è fatto salvo quanto previsto da disposizioni già emesse e migliorative rispetto alle presenti, in 

riferimento a specifiche tipologie di intervento; 

2. riportare il testo corretto del punto 1 del DRD n. 494 del 5/09/2025, come segue: 

non applicare le sanzioni previste dal DRD n. 362 del 27/06/2025 per i ritardi nella presentazione delle 

domande di saldo da parte di beneficiari privati  (ad esclusione dei beneficiari delle Misure 1 e 2 e 

delle Tipologie 16.1, 16.7 e 19.3) che abbiano presentato istanza, singolarmente o attraverso i GAL, 

che, alla data del 15 settembre 2025, abbiano presentato richieste di pagamento, cumulative di 

anticipazione e SAL, pari ad almeno il 60% del progetto approvato; 

3. confermare tutte le altre disposizioni contenute nei DRD n. 362 del 27/06/2025 e n. 494 del 5/09/2025 

non espressamente derogate dal presente decreto; 

4. dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul sito internet 

istituzionale della Giunta e del Consiglio in una apposita sottosezione della sezione Amministrazione 

trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, n. 

1 come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23; 

5. dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni di cui all’art. 26 comma 1 del Decreto Legislativo 33/2013; 

6. incaricare lo STAFF 50.07.93 della divulgazione del presente provvedimento attraverso il sito web 

della Regione, sezione “PSR 2014/2020 Documentazione Ufficiale”; 

7. trasmettere, per quanto di competenza, copia del presente decreto: 

all’Assessore all’Agricoltura; 

al capo di Gabinetto della Giunta regionale; 

gli uffici di STAFF e a tutte le UOD della Direzione Generale 50.07; 

allo Staff 50.07.93 per la pubblicazione sul sito istituzionale - Sezione PSR Campania; 

al BURC per la pubblicazione. 

 
 

 

 

LUIGI RICCIO 


